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Anotace

Práce se zabývá současným stavem softwarově definovaných sítí. Analyzovali jsme

nejčastější problémy v sítích a jejich možná řešení pomocí SDN. Uvádíme shrnutí

dostupných hardwarových a softwarových platforem a příklady jejich vhodných použití

v souladu s výhodami SDN. Práce se dále soustředí na návrh a realizaci dostupného

testovacího pracoviště, které nalézá svoje primární uplatnění v prvním seznámení a výuce

v oblasti SDN a NFV. Následují kapitola nabízí vypracované vzorové laboratorní úlohy pro

výuku SDN a NFV.
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Summary

The diploma thesis evaluates current state of software defined networking. We have

analyzed common challenges in networking and possible solutions provided by SDN. It

creates a summary of available hardware and software platforms and examples of use

according to the benefits of SDN. The thesis also focuses on the design and implementation

of an affordable test bed, which finds it’s main use as a teaching tool for the first steps in

learning SDN and NFV. Next chapter includes laboratory assignments for learning SDN and

NFV.
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Úvod
Práce se zabývá současným stavem a možnostmi nasazení SDN (softwarově definovaných

sítí). Tento inovativní přístup k architektuře sítí vychází z přirozeného vývoje

informačních technologií a umožňuje další vývoj komponent potřebných pro skupiny

služeb označovaných „X jako služba“. Mezi ty patří například virtualizace a řetězení

síťových funkcí, „multi-tenant cloud“, potlačování útoků DDoS (distributed denial of

service), virtualizace jádra mobilní sítě, „mobile edge computing“ aj. SDN je tak důležitým

stavebním kamenem pro efektivnější řízení sítí nejen v datových centrech, ale i

v optických WAN (wide area network) sítích, či sítích mobilních operátorů dle nového

standardu 5G.

Práce udává ucelený přehled o stavu problematiky softwarově definovaných sítí. Popisuje

relevantní a nejčastěji řešené výzvy v datových sítích a návrhy jejich současných řešení

pomocí SDN. Dále předkládá využívané softwarové i hardwarové prostředky pro jejich

realizaci. Mezi nimi uvádíme dostupné přepínače, kontroléry, programovací jazyky, či

síťové operační systémy.

Vzhledem k nedostatku snadno dostupných testovacích platforem umožňujících si v rámci

SDN otestovat napsaný program, či proprietární protokol, práce popisuje vlastní návrh a

implementaci levné a otevřené platformy. Ta má za úkol přinést názornou a volně

přístupnou didaktickou pomůcku pro rozšíření práce a experimentů s SDN v rámci

laboratorních cvičení věnovaným výuce SDN. Díky využití masově rozšířeného hardwaru a

nízké pořizovací ceně, je takto navržená platforma vhodná i pro domácí přípravu na

výuku, či pro experimenty a samostatnou práci studentů mimo školu.

V neposlední řadě přinášíme podpůrné materiály ve formě vzorových úloh, které mají

sloužit jako podklad pro práci studentů na laboratorních cvičeních. Těmi se snažíme

podpořit praktickou výuku SDN v rámci školních laboratoří. Mimo teoretického úvodu a

podrobného postupu obsahují také verzi pro vyučujícího. Ta obsahuje definované cíle

úloh, potřebnou přípravu, časovou náročnost nebo také nejčastější problémy, které mohou

během vypracování úloh nastat.
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1 Softwarově definované sítě

1.1 Základní pojmy

SDN (Software defined network) je nový přístup k architektuře, který slibuje větší

dynamiku, flexibilitu a schopnost adaptovat se na současný síťový provoz. [1]

Klasický síťový prvek se obecně skládá ze 2 rovin, z řídicí a datové. Řídicí rovina se stará o

sledování a řízení toků paketů, které skutečně zpracovává nižší, datová rovina. V SDN

dochází k oddělení datové roviny síťového prvku od řídicí roviny, která tak může být

přístupná k úpravám a přímo ovlivnitelná přes tzv. API (Application Programming

Interface). Nabízí tak možnost síťovému administrátorovi zasahovat do řízení toků paketů.

Díky centralizaci řídící roviny a globálnímu přehledu o stavu sítě lze efektivněji řídit

datový provoz a přizpůsobovat síťové parametry na základě různorodých požadavků.

Mezi ty nejčastější patří zpoždění, fázové chvění, chybovost, přenosová rychlost, úroveň

zabezpečení, dostupnost aj. [2]

Obrázek 1.1 - Rozdíl mezi klasickou architekturou a SDN, upraveno z [3]

Často zaměňovaným pojmem s SDN je NFV (Network Functions Virtualization),

se kterým se ve skutečnosti SDN navzájem doplňují. Díky NFV je možné vzít síťové služby

(jako jsou například DHCP či DNS) a spustit je za pomocí kontejnerů jako snadno

přenositelné virtualizované funkce. NFV poskytuje síťové funkce a SDN je řídí a efektivně

jim zajištuje konektivitu. [4] NFV se tak ve spolupráci s SDN podílí na vzniku celých

virtualizovaných sítí (Network virtualization).

Sítě na základě bílých skříněk (White box networking) je trend oddělování softwarové a

hardwarové části zařízení. To vede k možnosti nasazování hardwaru vhodného pro

obecné použití, někdy také označované jako COTS (Commercial Of The Shelf). Ten je

s výhodou používán nejčastěji ve formě výkonných serverů, nahrazujících drahé

proprietární zařízení.

V případě přepínačů, někdy také označovaných jako „bare-metal“ přepínače, se využívá

univerzálně využitelných čipových sad (merchant-silicon chipset), které přinášejí

otevřenost řídicí roviny a s tím například možnost volby operačního systému.
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Sítě založené na „cloudu“ (Cloud networking) jsou podobně jako u výpočtů v „cloudu“

snaha o posunutí správy, zabezpečení, či samotné konektivity do „cloudu“ a jejich následné

poskytování jako služby.

1.2 Historie a vývoj

1.2.1 Přechod od klasických sítí

Klasické sítě zažívají posledních několik let příval kritiky. Narůstající provoz, jeho

rozmanitost i potřeba řádného QOS (Quality of Service) posouvá současná řešení v podobě

původní architektury k velmi vysokým cenám, malé škálovatelnosti a celkové složitosti. [5]

Dochází k čím dál rychlejšímu rozvoji služeb, které jsou často zaměřovány na konkrétní

skupiny zájmu. S příchodem IOT (Internet of Things) a snahou o pokrytí každodenních

činností chytrou elektronikou se zvyšují požadavky uživatelů na konektivitu „odkudkoliv,

kamkoliv a kdykoliv“.

Mezi další významné faktory patří rozšíření ITaaS (IT as a Service), LTE (Long Term

Evolution) a tím i zvyšující se mobilita uživatelů připojených k internetu. Rozmach

virtualizace a technologií jako jsou například Linuxové kontejnery, umožňuje čím dál

častější nasazování služeb v podobě virtuálních strojů. Takto virtualizované služby lze

snáze migrovat a efektivněji tak využívat hardware na základě současného požadavku na

výpočetní výkon. [6]

Sociální sítě umožňují neustálý kontakt lidí a změnu typu komunikace od „jeden k

jednomu“ k „jeden k mnoha“. Narůstající počet uživatelů, kteří v čase produkují více dat a

využívají více služeb vede k zajímavým příležitostem jak tato data dále zpracovávat a

využívat je k optimalizaci byznysu. Potřeba uživatelská data sbírat a analyzovat dala za

vznik velkým datům (big data).

Rapidní růst zaznamenávají „cloudové“ technologie. „Cloud“ tak využívají všichni od

malých mobilních aplikací po celá datová centra. Podle studie International Data

Corporation [7] bude alespoň polovina výdajů za IT směrem ke „cloudovým“ řešením,

dosáhne tak 60 % všech výdajů za IT infrastrukturu a 60 % až 70 % veškerých nákladů na

služby, software a technologie do roku 2020.

CDN (Content Delivery Network) jsou významným prvkem pro práci s narůstajícím

provozem. Jedná se o rozlehlé distribuované systémy serverů, které uživatelům dodávají

požadovaný obsah. Servery jsou strategicky rozmístěny tak, aby byly co nejblíže

k lokálním uživatelům, čímž zvyšují dostupnost a snižují zpoždění. [8]

Díky výše zmíněným skutečnostem tak dochází k neustále narůstajícímu rozdílu mezi

požadavky trhu a relativně stagnujícími možnostmi tradičního řešení sítí.
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1.2.2 Změna přístupu k návrhu

Čím dál častěji pohlížíme na síť jako na určitou platformu pro poskytování služeb. Dochází

tak k přechodu na trend „service oriented architecture“, kdy se nebuduje nejdříve samotná

infrastruktura, ale nahlíží se na projekt jako komplexní řešení daného byznys problému.


[…]


Při správné postupu a definování MAC adres dojde ke spuštění POX, načtení pravidel a

kontrole probíhajících spojení.

Obrázek 3.7 - Načtení MAC adres kontrolérem

Otestujte správnou funkci řízení přístupu pomocí nástroje „ping“ mezi virtuálními stroji na

laboratorním PC 1 a 2. Při správné konfiguraci dochází k nalezení shody mezi MAC

adresou zařízení a adresou v seznamu a úspěšnému přepínání provozu.

Pozn.: „Ping“ mezi virtuálními stroji v rámci jednoho PC nemá smysl, protože zde dochází

k přepínání v rámci Virtualboxu.

Dále nastavte zbylému RaspberryPi IP adresu 192.168.100.107 a po připojení k SWa

otestujte neschopnost spojení ke všem virtuálním strojům.

Požadovaný výstup

Demonstrujte vedoucímu cvičení správnou funkci úlohy. Vhodným způsobem je

předložení výpisu konzole z kontroléru, na kterém jsou jednoznačně vidět záznamy o

inicializaci kontroléru a úspěšném přepínání v rámci zaměstnaneckých PC. Dále doložte

nemožnost spojení přidaného RaspberryPi reprezentující zařízení mimo majetek

kanceláře.

Pokuste se zodpovědět následující otázky:

• Jak je možné tuto jednoduchou metodu autorizace obejít?

• Na základě jakých parametrů (či jejich kombinace) by bylo možné provádět řízení

přístupu efektivněji?

Závěr

Úloha umožňuje ověřit schopnost kontroléru POX pracovat jako jednoduché NAC zařízení.

Ověření uživatelů probíhá na základě sledování probíhajících spojení a filtrování použité

MAC adresy zařízení.
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Laboratorní úloha 3 – Verze pro vyučujícího
Úloha je primárně určena pro samostatnou činnost jednotlivců, v případě nedostatečného

počtu pomůcek je možné pracovat v menších skupinkách.

Celková odhadovaná doba přípravy: 50 min

Celková odhadovaná doba potřebná pro vypracování: 80 min

Cíle laboratorní úlohy

• Seznámit se s možnostmi sítí SDN

• Seznámit se základní prací s kontrolérem POX

• Provést základní konfiguraci síťových prvků a kontroléru

• Úspěšně nakonfigurovat kontrolér pro řízení přístupu na základě MAC adres

• Procvičit si základní příkazy systému Linux a základy jazyka Python

Potřebné vybavení

• 3x RaspberryPi 3B+ s předinstalovaným OS Raspbian a spuštěným SSH serverem

• 2x osobní počítač s programem Virtualbox, SSH klientem (například Putty)

• 5x USB síťová karta

• směrovač sloužící jako brána pro připojení k Internetu a správu pomocí SSH

• připravený obraz OS pro Virtualbox (například ArchLinux)

• program pro řízení přístupu

Příprava

• paměťová karta s nahraným OS Raspbian (15 min)

• instalace programů Virtualbox a Putty (10 min)

• distribuce obrazu Archlinuxu na všechny stanice, popřípadě na FTP server (5 min)

• nastavení směrovače pro umožnění správy a přístupu do Internetu (15 min)

• kontrola konektivity a dostupnosti potřebných souborů (5 min)

Postup

1. vytvoření virtuálních strojů (15 min)

2. zapojení úlohy podle schématu (5 min)

3. nastavení adres (15 min)

4. instalace kontroléru a nastavení programu (10 min)

5. konfigurace přepínače (10 min)

6. spuštění programu a ověření funkčnosti (10 min)

9. ústní kontrola dokončení úloh a zodpovězení otázek (5 min)

Nejčastější problémy

Špatné zapojení (přehozená čísla rozhraní)

- zkontrolovat správné zapojení
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Základní konektivita (špatně nakonfigurované IP adresy)

- překontrolovat příkazem: ifconfig

- zkusit „ping“ mezi jednotlivými zařízeními

Neschopnost navázání spojení kontroléru s přepínačem

- zkontrolovat konfiguraci síťového mostu příkazem: sudo ovs-ofctl show

- prověřit výpis logu Open vSwitch pomocí příkazu:
tail -f /var/log/Open vSwitch/ovs-vswitchd.log

Neschopnost kontroléru reagovat na provoz (špatně definované MAC adresy)

- ověřit správnost v programu umístěném v
/usr/local/lib/python2.7/dist-packages/pox/ext/NAC.py

Studenti neznají základní příkazy pro práci s OS Linux

- Zopakovat relevantní příkazy jako cd, cp, ifconfig aj.

- Zopakovat systém oprávnění a příkaz sudo

Doporučená literatura pro řešení dalších problémů

Open vSwitch Documentation: First Steps [online]. Linux Foundation Collaborative

Project, 2016 [cit. 2019-04-20]. Dostupné z: https://docs.Open vSwitch.org/en/latest/

MCCAULEY, Murphy. POX Manual: Github [online]. 2015 [cit. 2019-05-09]. Dostupné z:

https://noxrepo.github.io/pox-doc/html/

Oracle VM VirtualBox: User Manual [online]. Oracle Corporation, 2019 [cit. 2019-05-09].

Dostupné z: https://www.virtualbox.org/manual/

Požadovaný výstup

Funkčnost úlohy dokládají následující obrázky. Obrázek 3.1 zobrazuje reakci kontroléru

na povolený provoz. Obrázek 3.2 a obrázek 3.3 dokazují neschopnost vnějšího zařízení

komunikovat s virtuálními stroji. Obrázek 3.4 ukazuje reakci kontroléru na neznámé

zařízení.

Obrázek 3.1 - Záznam o přepínání SWa na základě nalezených MAC adres
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Obrázek 3.2 - Neschopnost dosažení virtuálního stroje 1

Obrázek 3.3 - Neschopnost dosažení virtuálního stroje 2

Obrázek 3.4 - Zahazování provozu od neznámého zařízení