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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laboratorní platforma softwarově definovaných datových sítí
Jméno autora: Matěj Jehlička

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Práce byla průměrně náročná, protože se jednalo o zhodnocení současného stavu SDN a NFV systémů ve světě a následné
vymyšlení několika SDN laboratorních úloh určených k osvojení si některých základních výhod softwarově definovaných sítí
pro studenty zejména předmětu Pokročilé síťové technologie, kam se koncept SDN postupně zavádí. Práce nevyžadovala
použití žádných pokročilých algoritmických nebo matematickou teorií. Na druhou stranu však byla relativně rozsáhlá.

Splnění zadání splněno
Práce v podstatě splňuje zadání, leč by mohla být problematika SDN laboratorních úloh rozpracována o něco více detailněji.
Nad rámec vlastního jádra práce oceňuji použití 3D tiskárny pro výrobu speciálních pouzder, což umožní mnohem
přehlednější manipulaci s použitými počítači SDN laboratorní sítě. Na druhou stranu však tento počin odebral studentovi
určitý čas, který by mohl spíše věnovat trochu hlubšímu propracování některých SDN úloh.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student částečně konzultoval s vedoucím práce postup prací. Hlavně předposlední verze práce musela být na žádost
vedoucího ještě výrazně přepracována, především formálně, ale i textově, což se nakonec podařilo. Taktéž musely být
i laboratorní úlohy doplněny a formálně pozměněny. Nakonec i toto se nějak podařilo. Jinak je nutné dodat, že student
pracoval velice samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce v rámci zadání je výborná. Student musel nastudovat některé partie nad rámec získaných znalostí
z běžné výuky a použít je následně úspěšně v praxe. Jednalo se především o partie z oblasti operačních systémů a
programování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni. Práce je vcelku srozumitelně napsaná, i když některé věty by bylo
vhodné trochu jinak formulovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student si sám vybral informační zdroje, které ve své práci také cituje. Celkem v práci je použito cca 72 citačních zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 17.6.2019 Podpis: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.